s  nostrum  papam  Eugenium,  quem  sua  maiestas  fatetur  semper 
tenuisse  et  tenere  pro  indubitato  et  vero  pontifice  canonice 
electo,  cum  omni  reverentia,  diligentia,  cura  et  labore  apud 
universos  dominos  reges  et  principes  et  qualescumque  mundi 
personas  tam  ecclesiasticas  quam  saeculares  pro  tali  venerari, 

10  tueri  atque  facere  pro  sanctitate  sua  et  ecclesia  Dei,  quo- 
usque  in  humanis  fuerit,  semper  fideliter  et  puro  corde, 
secundum  omne  suum  scire  et  posse,  absque  fraude  et  dolo, 
quantum  cum  Deo  poterit   

b)  Die  Formeln 

»5  Fabre-Duchesne,  Le  Über  censuum  II,  83. 

„Vobis  sanctissimo  domino  Eugenio  pape  quarto  ac 
summo  pontifici  nos  Sigismundus  Romanorum  rex  semper 
augustus  ac  Ungarie,  Bohemie,  Dalmatie,  Croatie  etc.  rex, 
annuente  Domino    futurus    imperator,    nomine   vestro    ac  ec- 

20  clesie  nomine  recipienti  promittimus  et  sacrosanctis  tactis 
evangeliis  iuramento  firmamus,  quod  ecclesiam  et  fidem 
catholicam    pura    fide    totisque    viribus    conservabimus    reve- 
renter       Devotos  ac  fideles  etiam  ecclesie  in  imperio 
constitutos    benigne    tractabimus    nee     eos    contra    iustitiam 

25  opprimemus  aut,  quantum  in  nobis  erit,  per  alium  opprimi 
sustinebimus,  set  in  suis  potius  iuribus  et  iusticiis  conser- 

vabimus. Sic  nos  Dens  adiuvet  et  sancta  Dei  evangelia"  ̂ . 
Et  continuo  sue  sanctitati  subiunximus  iuramentum  in  hac 

forma :    „Ego    Sigismundus    Romanorum    rex,    annuente    Do- 
30  mino  futurus  imperator,  promitto,  spondeo  et  polliceor  at- 

que   iuro    coram    Deo   "2.      Nos     itaque    rex    S.    pro 
maiori  firmitate  premissorum  hanc  paginam  iussimus  typario 

auree  bulle  nostre  comuniri '.  Datum  Rome  apud  sanctum 
Petrum,    in   capella    o.ssium,    anno    Domini    quadringentesimo 

35  tricesimo  tertio,  die  ultima  maii  .  .  . 

i)  der  cid  der  „Roinani  principes"  oben  s.  41   ̂'i  ff- 
2)  ebd.  oben  s.  40  24 'f- 
3)  auf  grund  der  sieneser  abreden:  Mansi  30,  533  nr.   10. 
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23.  FRIEDRICH  in 

(19.  märz   1452) 

aj  Christ.    Marcellus,    electus    archiep.    Corcirensis,    Sacrarum 
cerimoniarum   sive  rituum   ecclesiasticorum    sanctae   Romanae 

ecclesiae  libri  tres.     Romae   15 16.  5 

l  tit.  V :  Electus  rex  futurus  Romanorum  imperator 
primum  consuevit  electionem  suam  per  suos  solennes  oratores 
sumnio  pontifici  intimare  et  decretum  electionis  ostendere, 
devotionem  ac  filialem  reverentiam  exhibere,  favorem  et 
gratiam  apostolicae  sedis  implorare,  offerre  se  ad  quaecunque  10 
fidelitatis  iuramenta  Romanae  ecclesiae  praestanda  et  demum 
unctionem,     consecrationem     et    imperii    diadema    humiliter 
postulare      Cum  pontifex  noverit  caesarem    iam  Italiam 
intrasse,    mittit   illi    obviam  duos  legatos  de  latere,    qui  illum 
conveniant,    antequam    terras  Romanae    ecclesiae   ingrediatur.  15 
Et  post  gratulationem,  salutationem  et  benedictionem  nomine 
pontificis  honesto  modo  exigunt  a  sua  maiestate  iuramentum 
solitum    praestari    ab    electis  imperatoribus,    antequam  intrent 
agrum  Romanae  ecclesiae,  in  forma,  quae  in  decretis  cavetur, 
videlicet :    „Sanctissimo    Domino    nostro    Domino    N.,    divina  20 
Providentia  papae,    ego  B.  rex  Romanorum  promitto    et  iure 
per  Patrem  .  .  .  quod  si  permittente  Domino  Romam  venero, 
sanctam  Romanam    ecclesiam  et  sanctitatem  suam,    rectorem